令和７年度 第７回 養老町農業委員会 議事録

【開催概要】

日時：令和７年７月８日（火） 午前９時３０分～

場所：養老町役場 ４階大会議室

出席者：農業委員および農地利用最適化推進委員、事務局職員

議長：会長が議長を務める

【審議事項】

1. 農地法第３条に基づく許可申請（議案第24号）

農地譲渡申請２件を審議し、いずれも農業経験者または現耕作者への譲渡であり、全会

一致で承認。

2.農地法第４条に基づく転用申請(議案第25号)

 一般個人住宅(母屋、離れ、駐車場、倉庫、車庫兼農業用倉庫)としての利用目的で転用

申請１件を審議。第２種農地に該当し、実質的な使用実態や始末書、土地選定理由書等踏

まえ、意見書を提出することを決定。

3.農地法第５条に基づく転用申請（議案第26号）

一般個人住宅、太陽光発電施設、事業用駐車場等を目的とした転用申請５件を審議。

いずれも、該当法規に適合しており、全会一致で意見書を県に提出。

4.令和６年度農業委員会事務実施状況の公表(議案第27号)

 農業委員会の状況、最適化活動の実施状況、事務の実施状況等の実績を明確に設定。

町ホームページに掲載し、全会一致で承認。

【事務局報告・連絡事項】

1.農地法第18 条第６項の届出（報告第9号）

農地賃貸借契約の合意解約に関する届出（３件）について報告。対象農地は前議案の関

連農地を含む。

2．農用地利用変更届の提出について(報告第10号)

 田を埋め立て、畑として利用したいとの届出(１件)について報告。関連議案(第３条)と

連動する内容。

・農地の賃借希望等に関する情報提供の依頼について

 所有者が農地を賃借したり、売却しても良いとの意向がある農地を農地情報提供シート

により情報提供する。地域計画の関係上、情報提供は畑もしくは遊休農地(程度の低いも

の)のみ、農地を斡旋するものでなく、あくまで相談対応の一環として情報提供をいただ

くことを周知。

・令和７年度 雇用就農資金第２回の募集開始について案内。

助成内容や募集期間及び申請手続きを確認。

・令和７年度公務災害補償制度加入申込について

 被保険者である農業委員等が公務従事中の事故によって入院、通院した場合等に保険金

をお支払いする制度について周知。災害補償制度(リーフレット)及び事務のしおり(様式

等)の確認。

・前回（令和７年６月）審議案件の許可報告。

・次回委員会は８月６日（水）開催予定。申請受付締切は７月１６日（水）、町への送

達は７月２３日（水）。